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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá využitím osobních údajů z věrnostních programů pro marke-

tingové účely. V teoretické části práce provádí podrobnou rešerši dostupných teoretických

zdrojů týkajících se legislativního ukotveni věrnostních programů, příslušné literatury a

dalších teoretických poznatků. V praktické části práce pak prostřednictvím provedeného

kvalitativního výzkumu zjišťuje, jakým způsobem spotřebitelé využívají věrnostní progra-

my a zda vědí, jak je nakládáno s jejich osobními údaji, které společnosti v těchto věrnost-

ních programech získávají. Projektová část se pak zaměřuje na navržení ideálního modelu

věrnostního programu v prostředí maloobchodního řetězce, který ideálně a podrobně vyu-

žívá věrnostní údaje získané z tohoto programu. Cílem práce je navržení tohoto modelu na

základě teoretických poznatků a provedeného šetření.

Klíčová slova: Věrnostní programy, osobní údaje, maloobchodní řetězec, databázový mar-

keting, direct marketing.

ABSTRACT

This thesis deals with the use of personal data from loyalty programs for marketing purpo-

ses. In the theoretical part the work carried out a detailed search of available theoretical

resources relating to legislative of personal data. In this part is defined literature and other

relevant theoretical knowledge. In the practical par the work carried out through the quali-

tative research which explores how consumers use loyalty programs and they knowledge

of how are their personal informatik handled by companies. Project part focuses on desig-

ning the ideal model of loyalty program in the retai, which perfectly and fully use data ob-

tained from this program. The aim of this work is to propose a model of loyalty program

based on the theoretical knowledge and the research.

Keywords: Loyalty programs, personal data, the retail chain, database marketing, direct

marketing.

Děkuji své skvělé rodině za podporu, Olze Juráškové za fakultu, kterou jsem mohla studo-

vat, a Baťům děkuji za Zlín.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................... 12

1 VYMEZENÍ POJMŮ ............................................................................................... 13

2 TŘÍSTUPŇOVÁ REŠERŠE LITERATURY ........................................................ 16

2.1 PRVNÍ STUPEŇ ...................................................................................................... 16

2.2 DRUHÝ STUPEŇ .................................................................................................... 16

2.3 TŘETÍ STUPEŇ ....................................................................................................... 18

3 ÚSTAVNÍ A MEZINÁRODNĚPRÁVNÍ ZÁKLAD OCHRANY

OSOBNÍCH ÚDAJŮ ................................................................................................ 20

3.1 OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ V MEZINÁRODNÍM PRÁVU NA ÚZEMÍ EVROPSKÉ

UNIE ..................................................................................................................... 20

3.2 OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ V PRÁVNÍM SYSTÉMU ČESKÉ REPUBLIKY ................ 22

3.2.1 Princip opt – in a opt - out ............................................................................ 23

4 FUNGOVÁNÍ A PRINCIPY VĚRNOSTNÍCH PROGRAMŮ ........................... 25

4.1 VZNIK VĚRNOSTNÍCH PROGRAMŮ......................................................................... 26

4.2 VĚRNOSTNÍ PROGRAMY V ČR .............................................................................. 27

4.3 DŮVODY K ZAVEDENÍ VĚRNOSTNÍCH PROGRAMŮ VE FIRMÁCH ............................ 28

4.4 ZPŮSOBY VYUŽITÍ OSOBNÍCH ÚDAJŮ VE VĚRNOSTNÍCH PROGRAMECH ................. 29

5 ZPŮSOBY APLIKACE VĚRNOSTNÍCH PROGRAMŮ DO PRAXE ............. 33

5.1 PŘÍPADOVÁ STUDIE TARGET ................................................................................ 33

5.1.1 Identifikace a využití potenciálu budoucích rodičů ..................................... 35

5.2 PŘÍPADOVÁ STUDIE AMAZON ............................................................................... 36

5.2.1 Sledování osobních dat v prostředí internetu ............................................... 36

6 CÍLE PRÁCE A METODOLOGIE ....................................................................... 38

6.1 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................ 38

6.2 METODOLOGICKÝ POSTUP PRÁCE ......................................................................... 38

6.2.1 Marketingový výzkum ................................................................................. 38

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................. 41

7 ANALÝZA VĚRNOSTNÍCH PROGRAMŮ VYBRANÝCH

MALOOBCHODNÍCH ŘETĚZCŮ ....................................................................... 42

7.1 AHOLD (ALBERT) ................................................................................................. 43

7.2 BILLA ................................................................................................................... 44

7.3 GLOBUS ................................................................................................................ 46

7.4 TESCO STORES, A. S. ............................................................................................. 47

8 MARKETINGOVÝ VÝZKUM .............................................................................. 50

8.1 STÁVAJÍCÍ VÝZKUMY ........................................................................................... 50

8.2 MODEL VÝZKUMU ................................................................................................ 52

8.2.1 Název ............................................................................................................ 52
8.2.2 Definování problému a cíle výzkumu .......................................................... 52
8.2.3 Orientační analýza prostředí ........................................................................ 52
8.2.4 Předmět výzkumu ......................................................................................... 53
8.2.5 Technika výzkumu ....................................................................................... 53
8.2.6 Objekt výzkumu – vymezení souboru výzkumu .......................................... 53
8.2.7 Analýza dat ................................................................................................... 55

8.2.8 Závěr výzkumu ............................................................................................. 55

9 VÝSLEDKY VÝZKUMU ........................................................................................ 56

9.1 ANALÝZA ZÁVISLOSTÍ .......................................................................................... 63

9.1.1 Nákupní chování .......................................................................................... 63
9.1.2 Povědomí o využití osobních údajů ............................................................. 63

9.2 VÝZKUMNÝ ZÁVĚR .............................................................................................. 64

III PROJEKTOVÁ ČÁST .......................................................................................... 66

10 NÁVRH MODELU VĚRNOSTNÍHO PROGRAMU .......................................... 67

10.1 VÝCHODISKA TVORBY MODELU ........................................................................... 67

10.2 ZÁKLADNÍ PRINCIPY FUNGOVÁNÍ VĚRNOSTNÍHO PROGRAMU Z POHLEDU

ZÁKAZNÍKA .......................................................................................................... 68

10.2.1 Přihlášení do věrnostního programu ............................................................ 68

10.2.2 Způsob využití věrnostního programu ......................................................... 68

10.3 ZÁKLADNÍ PRINCIPY FUNGOVÁNÍ VĚRNOSTNÍHO PROGRAMU Z POHLEDU

FIRMY ................................................................................................................... 69

10.3.1 Import dat ..................................................................................................... 69
10.3.2 Segmentace cílových skupin dle spotřebitelských preferencí ...................... 70
10.3.3 Bodové hodnocení a škálování zákazníků ................................................... 75

10.3.4 Tvorba komunikace na základě vymezených cílových skupin .................... 77
10.3.5 Zákaznická péče ........................................................................................... 80

10.3.6 Personální struktura věrnostního programu a interní komunikace .............. 81
10.3.7 Reporting ...................................................................................................... 84
10.3.8 Plánování ...................................................................................................... 84

10.4 SHRNUTÍ MODELU ................................................................................................ 86

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 88

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 90

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 94

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 95

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 96

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 97

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 98

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

ÚVOD

Zatímco odborníci s obavou upozorňují na způsob využívání osobních údajů pro marketin-

gové a obchodní účely, běžní spotřebitelé jsou v tomto ohledu velice benevolentní a fakt,

že o nich společnosti ví často podrobnější informace, než jejich vlastní rodina je nechává

chladnými. K vypracování této práce mě inspiroval článek Lucie Kavanové v jednom

z listopadových čísel týdeníku Respekt. Díky popisu způsobu, jakým retailové řetězce na-

kládají s daty o nákupním chování zákazníků, jsem se začala zajímat nejen o to, jak tyto

společnosti využívají osobní údaje, ale také o to, kolik takových dat může být v oběhu a


[…]


ochraně a využití osobních údajů, využití databází a systémů fungování direct marketingu

a věrnostních programů. Tyto poznatky jsem navíc ilustrovala případovými studiemi, které

popisují aplikaci těchto systémů u společností Target a Amazon. Zjištěné údaje jsem dále

využila v praktické části, kterou uvozuje analýza stávajících věrnostních programů na čes-

kém maloobchodním trhu, a jejíž stěžejní částí je kvantitativní výzkum mezi spotřebiteli

Zlínského kraje. Z výzkumu vyplývá, že oslovení respondenti vlastní většinou více než 2

věrnostní karty, výhody věrnostních programů rádi využívají (i když je pravdou, že mezi

uživateli převažují ženy), ale že nemají ponětí o způsobu, s jakým maloobchodní řetězce

nakládají s jejich osobními údaji. Zároveň by však většina oslovených uvítala takový věr-

nostní program, který by reflektoval jejich potřeby tak zvaně „na míru“. Uvedená zjištění

jsem proto využila v projektové části, kde jsem navrhla model věrnostního programu, který

podrobně využívá osobní údaje a propojuje je s řadou dalších dostupných informací tak,

aby dokázal nejen efektivně cílit marketingové pobídky na základě zákaznických potřeb,

ale aby také u zákazníka navozoval silný pocit jedinečnosti a rozvíjel jeho loajalitu ke

značce.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 89

Práce tak přináší ucelený pohled nejen na problematiku využití osobních údajů, ale také na

věrnostní programy jako nástroj k vytváření rozsáhlých databází, využitelných pro budo-

vání zákaznického vztahu ke značce a posilování tržní pozice. Zároveň práce modeluje

věrnostní program, který ideálně využívá data z věrnostních karet, a upozorňuje tak na

skryté rezervy stávajících věrnostních programů a databází. Dva dílčí cíle práce – shrnutí

teoretických poznatků a provedení kvantitativního šetření za účelem zjištění způsobu vyu-

žití věrnostních programů, byly splněny tak, aby mohly posloužit k naplnění hlavního cíle

práce – navržení takového věrnostního programu, který bude efektivně využívat zákaznic-

ké údaje.

Přestože se práce zabývá využitím osobních údajů pro marketingové účely, je zde jasně

znát rozpor mezi pohledem spotřebitele a marketingového pracovníka. Zatímco ten první

naivně podepisuje přihlášku do věrnostního programu a těší se na výhody, které mu tak

korporace poskytnou, ten druhý se tetelí radostí nad vidinou nových možností, které mu

stále širší databáze osobních údajů poskytují. A zatímco spotřebiteli později dlouho potrvá,

než si uvědomí, že mu domů chodí přesně personalizované nabídky, a začne přemýšlet,

díky čemu se tak děje, marketér už bude dávno předvídat, kdy se spotřebitel chystá oslavit

významné jubileum nebo poslat syna na vysokou školu. Pro společnosti, které

s věrnostními programy pracují, je to otevřená zlatá žíla. Pro nás, marketéry, je to krásný

svět, plný kreativity a nových příležitostí. Pro spotřebitele pak malá past, jejíž čelisti je

potřeba čas od času zkontrolovat a ujistit se, že se zatím nepřiblížily nebezpečně blízko.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK VYUŽITÍ OSOBNÍCH ÚDAJŮ Z VĚR-

NOSTNÍCH PROGRAMŮ

Dotazníkové šetření

Využití osobních údajů z věrnostních programů

1. Kolik věrnostních karet obchodů nebo služeb vlastníte?

 Žádnou

 1- 3

 4-5

 5 a více

2. Vlastníte věrnostní kartu některého maloobchodního řetězce (Tesco, Billa, Albert, Globus, Interspar

a podobně).

 Ne

 Ano, tyto….

3. Využíváte výhody těchto věrnostních programů?

 Ne

 Ano

4. Pokud ano, které z výhod využíváte?

 Slevové kupony

 Slevy na výrobky

 Akční nabídky

 Jiné: ……….

5. Přečetl/a jste si podrobně informace o využití Vašich osobních údajů při přihlašování do těchto věr-

nostních programů?

 Ne

 Ano

6. Víte, jakým způsobem maloobchodní řetězce Vaše osobní údaje využívají?

 Ne

 Ano, …..

7. Ocenili byste výhody věrnostního programu přímo „na míru“ jen pro Vás?

 Ne, protože….

 Ano, protože….

8. Jak často chodíte nakupovat potraviny?

 Několikrát týdně

 Jednou týdně

 Dvakrát měsíčně

 Jednou měsíčně

 Méně často

9. Ve které prodejně nejčastěji nakupujete potraviny?

- Albert

- Kaufland

- Interspar

- Tesco

- Billa

- Globus

- Jiná ………………….

10. Kdo ve Vaší domácnosti rozhoduje o nákupu?

 já sám/sama

 partner/ partnerka

 ostatní členové domácnosti

11. Jste

 žena

 muž

12. Kolik je členů ve vaší domácnosti?

- 1

- 2
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- 3

- 4 a více

13. Kolik je Vám let?

 15 – 19

 20 – 24

 25 – 29

 30 – 39

 40 – 49

 50 – 59

 60 – 69

 70 a více

14. Jste

 student

 zaměstnanec

 živnostník

 na mateřské dovolené

 v domácnosti

 nezaměstnaný

 v důchodu

15. Jaký je počet členů Vaší domácnosti?

 1

 2

 3

 4 a více

16. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní

 Střední odborné

 Středoškolské

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské
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PŘÍLOHA P II: SUROVÁ DATA Z DOTAZOVÁNÍ

Externí příloha je součástí této práce na přiloženém disku.