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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A

2 Nastavení cílů a metod práce 30 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 A

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 A

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,09 A

Připomínky a hodnocení práce:

Teoretická část obsahuje třístupňovou rešerši odborné literatury a dostupných zdrojů.
Autorka vhodně vymezuje legislativní rámec problematiky. V praktické části autorka
analyzuje věrnostní programy vybraných řetězců, velmi vhodně využívá sekundární zdroje.
Metodika výzkumu je popsána velmi pečlivě, pečlivě je provedený i výběr vzorku
respondentů. Výsledky výzkumu jsou jasně popsány.
Výstupem projektové části je návrh modelu věrnostního programu, který efektivně využívá
zákaznická data a efektivně komunikuje s jednotlivými cílovými skupinami. Model je
výrazným přínosem diplomové práce, je využitelný pro praxi a ukazuje na vysokou odbornou
vyzrálost autorky práce.
Formálním nedostatkem práce je to, že práce není v šabloně a chybí závěrečná jazyková
korektura.
Práce je zpracována velmi kvalitně, je přínosná pro teorii i praxi.
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